

MUNICÍPIO DE SANTOS-SP
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE DE 2018
Consolidado

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	2.391.067.668,96		848.629.880,75
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.193.400.399,49		461.148.640,22
IPTU	432.572.000,00		197.638.534,53
ISS	498.192.000,00		159.157.085,22
ITBI	61.962.000,00		18.695.720,39
IRRF	95.489.000,00		35.999.754,18
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	105.185.399,49		49.657.545,90
Contribuições	138.772.217,42		49.417.144,16
Receita Patrimonial	109.599.461,08		51.184.217,17
Aplicações Financeiras (II)	76.910.381,78		50.435.031,53
Outras Receitas Patrimoniais	32.689.079,30		749.185,64
Transferências Correntes	931.620.713,33		284.004.862,42
Cota-Parte do FPM	74.351.000,00		22.558.917,27
Cota-Parte do ICMS	315.991.000,00		91.307.161,36
Cota-Parte do IPVA	99.562.000,00		70.736.524,34
Cota-Parte do ITR	27.000,00		18,64
Transferências da LC 87/1996	1.344.000,00		435.019,96
Transferências da LC 61/1989	0,00		0,00
Transferências do FUNDEB	146.999.000,00		52.852.375,21
Outras Transferências Correntes	293.346.713,33		46.114.845,64
Demais Receitas Correntes	17.674.877,64		2.875.016,78
Outras Receitas Financeiras (III)	78.000,00		31.804,16
Receitas Correntes Restantes	17.596.877,64		2.843.212,62
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	2.314.079.287,18		798.163.045,06
RECEITAS DE CAPITAL (V)	122.045.725,40		21.392.040,50
Operações de Crédito (VI)	54.074.000,00		5.535.315,10
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00		0,00
Alienação de Bens	2.000,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	1.000,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	1.000,00		0,00
Outras Alienações de Bens	0,00		0,00
Transferências de Capital	63.969.725,40		11.856.725,40
Convênios	63.969.725,40		11.856.725,40
Outras Transferências de Capital	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital	4.000.000,00		4.000.000,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	4.000.000,00		4.000.000,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00		0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	63.969.725,40		11.856.725,40
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	2.378.049.012,58		810.019.770,46

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	2.393.829.659,66	2.036.484.723,96	764.429.132,69	682.030.972,47	90.055.941,52	47.220.340,80	23.109.091,17
Pessoal e Encargos Sociais	1.457.125.751,05	1.284.164.085,07	478.055.251,01	464.263.424,00	7.508.453,10	272.003,95	272.003,95
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	22.637.000,00	20.168.000,00	2.666.916,05	2.666.916,05	0,00	11.942,29	11.942,29
Outras Despesas Correntes	914.066.908,61	732.152.638,89	283.706.965,63	215.100.632,42	82.547.488,42	46.936.394,56	22.825.144,93
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	2.371.192.659,66	2.016.316.723,96	761.762.216,64	679.364.056,42	90.055.941,52	47.208.398,51	23.097.148,88
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	309.796.041,20	124.993.334,56	20.507.207,99	18.897.228,11	15.067.024,18	18.438.925,03	14.929.079,19
Investimentos	270.559.741,20	97.261.224,15	7.902.404,00	6.292.424,12	15.067.024,18	18.436.672,71	14.926.826,87
Inversões Financeiras	12.990.300,00	10.603.110,41	7.715.230,41	7.715.230,41	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	12.990.300,00	10.603.110,41	7.715.230,41	7.715.230,41	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	26.246.000,00	17.129.000,00	4.889.573,58	4.889.573,58	0,00	2.252,32	2.252,32
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	283.550.041,20	107.864.334,56	15.617.634,41	14.007.654,53	15.067.024,18	18.436.672,71	14.926.826,87

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	84.137.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	2.738.879.700,86	2.124.181.058,52	777.379.851,05	693.371.710,95	105.122.965,70	65.645.071,22	38.023.975,75
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	0,00	0,00	0,00	-26.498.881,94	0,00	0,00	0,00
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO					VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					-38.942.000,00		
JUROS NOMINAIS					Até o Bimestre/2018 - VALOR INCORRIDO		
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)					50.422.204,27		
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)					2.678.858,34		
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)					21.244.463,99		
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL					VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					7.984.000,00		
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2017 (a)			Até o 2º (b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)			410.674.578,26			442.501.032,54	
DEDUÇÕES (XXIX)			172.916.279,63			101.741.227,48	
Disponibilidade de Caixa			74.166.349,98			0,00	
Disponibilidade de Caixa Bruta			147.419.913,91			165.991.276,25	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)			73.253.563,93			178.701.750,15	
Demais Haveres Financeiros			98.749.929,65			101.741.227,48	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)			237.758.298,63			340.759.805,06	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)						-103.001.506,43	
AJUSTE METODOLÓGICO					Até o Bimestre/2018		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)					-105.448.186,22		
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)					0,00		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)					9.038.386,93		
OUTROS AJUSTES (XXXV)					0,00		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)					11.485.066,72		
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)					-36.258.279,21		
INFORMAÇÕES ADICIONAIS					PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					0,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,00		
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais					0,00		
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS					0,00		

Fonte: PRODATA INFORMATICA LTDA, MUNICÍPIO DE SANTOS-SP em 21/05/2018 - 15:58:27

MONICA CARVALHO SANTOS
CONTADORA
203157/O-1

FREMAR P. HAUCK GÁVIO
CHEFE DO DECONFI
294.904.938-99

MAURÍCIO LUÍS FRANCO
SECRETARIO DE FINANÇAS
334.210.729-49

PAULO ALEXANDRE PEREIRA BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL
259.583.698-59